PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ БОНДАРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2009                                          с.Бондари                                           № 466
Об  утверждении Положения о порядке   утверждения уставов, изменений  и дополнений к уставам муниципальных образовательных учреждений Бондарского района
На основании  ст. 13 Закона Российской Федерации от 10.07.1992                   № 3266-1 «Об образовании», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, в целях упорядочения деятельности по утверждению уставов муниципальных образовательных учреждений, а также регулирования отношений между образовательными учреждениями, отделом образования администрации района, учредителем образовательных учреждений, админист-рация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить Положение о порядке утверждения уставов, изменений и дополнений к уставам муниципальных образовательных учреждений Бондарского района  (далее-Положение) согласно приложению.

           2. Отделу образования администрации Бондарского района  (Пелепелина) ознакомить с Положением  руководителей образовательных учреждений.
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый  заместитель главы
администрации района                                                                       Е.М. Яковлева
                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

 постановлением  администрации  района
                                                _______________________№ _________
Положение
о порядке   утверждения уставов, изменений  и дополнений  к уставам  муниципальных образовательных учреждений Бондарского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании"  и устанавливает порядок утверждения уставов, изменений и дополнений к уставам муниципальных образовательных учреждений Бондарского района (далее - образовательные учреждения), а также регулирует отношения между образовательными учреждениями, администрацией Бондарского района, являющейся учредителем образовательных учреждений (далее - учредитель) и отделом образования  администрации Бондарского района, координирующим деятельность образовательных учреждений.

1.2. Образовательные учреждения являются юридическими лицами и действуют на основании устава.

1.3.Устав образовательного учреждения должен соответствовать требованиям статьи 13 Закона Российской Федерации "Об образовании",  типовому положению об образовательном учреждении определенного типа и вида.

1.4. Устав образовательного учреждения утверждается учредителем в случаях:

- создания образовательного учреждения;

- внесения в устав образовательного учреждения существенных изменений, при которых целесообразно изложение устава в новой редакции.

В остальных случаях утверждаются изменения и дополнения в устав образовательного учреждения.

1.5. В случае создания образовательного учреждения его устав разрабатывается учредителем.

В случае подготовки устава образовательного учреждения в новой редакции, подготовки изменений и дополнений в него, устав разрабатывается образовательным учреждением самостоятельно.

1.6. Устав образовательного учреждения утверждается постановлением администрации района. Устав, утвержденный учредителем и прошедший регистрацию в соответствии с законодательством Российской Федерации, является учредительным документом образовательного учреждения.

продолжение приложения

1.7. Устав образовательного учреждения должен соответствовать требованиям федерального, областного законодательства и муниципальным правовым актам  Бондарского района.
1.8. Образовательное учреждение проходит государственную регистрацию в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

2. Порядок утверждения устава, изменений и дополнений

к уставу образовательного учреждения

2.1. Устав образовательного учреждения, изменения и дополнения к уставу, представляются на согласование  в отдел образования  администрации района, который осуществляет контроль и регулирование  деятельности образовательных учреждений.
2.2. Отдел образования администрации района  рассматривает проект устава,  изменения и дополнения к уставу в течение 15 дней, проверяет соответствие формы и содержания установленным требованиям и готовит проект постановления администрации района об утверждении устава образовательного учреждения.

В случае обнаружения  каких-либо несоответствий  предъявляемым требованиям, отдел образования администрации района возвращает проект устава, изменений и дополнений к уставу руководителю образовательного учреждения на доработку.
2.3. Проект постановления администрации района об утверждении устава образовательного учреждения, изменений и дополнений в устав в обязательном порядке проходит согласование в организационно-правовом  отделе и информатизации администрации Бондарского района, который вправе вернуть проект постановления на доработку с приложением письменных предложений, замечаний и заключений по изменению проекта устава, изменений и дополнений к уставу.

Согласование проводится в целях определения соответствия устава образовательного учреждения, изменений и дополнений к уставу федеральному, областному законодательству и муниципальным правовым актам  Бондарского района.
2.4. По результатам процедуры согласования учредитель издает постановление об утверждении устава образовательного учреждения, изменений и дополнений к уставу.
2.5. Решение об отказе в утверждении проекта постановления об утверждении устава образовательного учреждения, изменений и дополнений в устав  не препятствует повторному представлению устава на утверждение после устранения недостатков.

2.6. Руководитель образовательного учреждения обязан:

- в недельный срок после получения постановления администрации района об утверждении устава, изменений и дополнений в устав, в
продолжение приложения

установленном законодательством порядке осуществить его государственную регистрацию в налоговом органе;

- при изменении наименования или местонахождения подготовить пакет документов и предоставить  в управление образования и науки  Тамбовской области на переоформление лицензии на право ведения образовательной деятельности и получения свидетельства о государственной аккредитации.
3. Регистр уставов образовательных учреждений

3.1. Отдел образования администрации Бондарского района  ведет Регистр уставов координируемых образовательных учреждений, в котором указывается:

1) полное наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом;

2) местонахождение, юридический адрес образовательного учреждения;

3) наименование, дата, номер документа, которым утвержден устав;

4) наименование, дата, номер документа о государственной регистрации образовательного учреждения в качестве юридического лица, основной государственный регистрационный номер;

5) наименование, дата, номер документа, которым утвержден устав в новой редакции либо изменения в устав;

6) наименование, дата, номер документа о государственной регистрации устава в новой редакции либо внесения изменений в устав, государственный регистрационный номер.

3.2. Регистр уставов образовательных учреждений ведется на бумажном и электронном носителях.

Регистр на бумажном носителе состоит из книги учета регистрации уставов образовательных учреждений; листов записей Регистра, содержащих сведения об образовательном учреждении в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка.

3.3. Для внесения записи в Регистр уставов муниципальных образовательных учреждений Бондарского района образовательное учреждение в 10-дневный срок с момента его государственной регистрации, либо с момента государственной регистрации устава в новой редакции, либо регистрации внесения изменений и дополнений в устав обязано представить в отдел  образования администрации района,  заверенные надлежащим образом копии следующих документов:

- копию утвержденного устава, изменений и дополнений к уставу;

- копию документа, которым утвержден устав;

- копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц.